
 

Ciudad

Resolu

sentenc

Alfaro M

GLOSAR
I. ANTEC
II. COMPE
III. ESTUD
IV. RESU

CEN: 
Comisió
Encuest
Consejo
Naciona
Constitu
Incident
INE: 

I. Sente

1. Prin

Superio

1.

2.

ca

          
1 Secreta

 de Méxi

ución qu

cia, en e

Montoya.

RIO 
CEDENTES 

ETENCIA 
DIO DE FO

UELVE 

ón de 
tas: 
o 
al: 
ución: 
tista: 

encias d

ncipal. E

or resolvi

    Revoc

    Dejar 

ambio ve

            
arios: Ferna

co, quinc

ue decla

el expedi

. 

NDO 

Comité
Comisi

Consej

Constit
Oswald
Instituto

de la Sala

El treinta 

ó el fond

car la res

sin efec

erdadero

           
ando Ramíre

INC
SE

EX

PO
MA

ce de sep

ara infun

ente al r

GL

é Ejecutiv
ón de En

jo Nacion

tución Po
do Alfaro
o Nacion

ANTE

a Superi

de octu

do del juic

solución i

ctos que

se integ

     
ez Barrios, R

CIDENTE
NTENCIA

PEDIENT

ONENTE:
ATA PIZA

ptiembre

ndado e

rubro ind

ÍNDICE 

LOSARIO

vo Nacion
ncuestas

nal de MO

olítica de 
o Montoya
nal Electo

ECEDEN

or 

ubre de 

cio al rub

mpugnad

e el padr

gre sólo 

Roselia Bus

E DE 
A  

TE: SUP

 MAGIST
AÑA1 

 de dos m

el inciden

dicado, p

O 

nal de MO
 de MOR

ORENA

los Esta
a 
oral 

NTES 

dos mil 

bro indica

da. 

rón de 

con las 

stillo Marín y

INEJEC

P-JDC-15

TRADO F

mil veinte

nte de i

romovido

ORENA 
RENA 

ados Unid

diecinue

ado, en e

protagon

persona

y David R. J

CUCIÓN

573/2019

FELIPE D

e. 

nejecució

o por Os

1 
1 
5 
6 
10

dos Mexi

eve, esta

el sentido

nistas de

s que se

Jaime Gonz

 DE 

 

DE LA 

ón de 

swaldo 

0 

canos 

a Sala 

o de: 

el 

e 

zález. 



SUP-JDC-1573/2019 
INCIDENTE 

2 

hayan afiliado hasta el veinte de noviembre de dos mil 

diecisiete. 

3.    Revocar la convocatoria para la elección de la dirigencia 

de MORENA. 

4.    Dejar insubsistentes todos los actos llevados a cabo en 

el procedimiento de elección de dirigentes de MORENA. 

5.    Ordenar al Comité Ejecutivo Nacional de MORENA, que 

lleve a cabo todos los actos necesarios para reponer el 

procedimiento de elección de sus órganos de conducción, 

dirección y ejecución. 

6.    La Comisión Nacional de Honestidad y Justicia deberá 

resolver a la brevedad todos los medios de impugnación 

intrapartidistas, relativos a la conformación del padrón y a la 

militancia de los miembros de MORENA2 

2. Diversos incidentes 

a. Primera resolución de incumplimiento. El veintiséis de febrero, 

esta Sala Superior resolvió un primer incidente de incumplimiento, 

declarándolo fundado.  

b. Segunda resolución de incumplimiento. El dieciséis de abril, esta 

Sala Superior resolvió un segundo incidente de incumplimiento, 

resolviendo, en lo conducente, que la sentencia principal y a la 

resolución incidental estaban en vías de cumplimiento. 

c. Tercera resolución de incumplimiento. El uno de julio, esta Sala 

Superior emitió una resolución incidental de incumplimiento, en la que 

se declaró fundado el incidente correspondiente.  

d. Cuarta resolución de incumplimiento. El veinte de agosto, esta 

Sala Superior emitió resolución declarando fundado el incidente de 

inejecución de sentencia, para los siguientes efectos:  

I.   Como consecuencia de la ineficacia de los actos 
desplegados por el órgano atinente del partido, lo 

                                      
2 Salvo mención diversa, todas las fechas corresponden a dos mil veinte. 



acotado
corresp
ordenó 
más tar
de que
evidenc
autoorg
los dere
que lo 
INE en
secreta

Lo ante
efecto, 
41, Bas
inciso a
apartad
Políticos
establec
INE qu
direcció

Lo ant
MOREN
disposic
la emer
en com
del cual

Para cu
siguient

1. Por 
se re
que 
simp
pres

Por lo 
todas a
militante
interés e

Como c
del par
renovac
todos lo
resulta 
los esta
para la 
no pued
salvo p
secreta
precisad

o de los t
ondiente
que la r

rdar el tre
e en las 
ciado que
anizació

echos de
conduce

ncargarse
ría gener

erior, al 
con fund

se V, apa
a), 44, n
o 1, incis
s, en lo
cen que 
ue organ
ón. 

terior, c
NA, y 
ciones qu
rgencia q

mpleta lib
l se pued

umplir co
te:  

encuesta
ealice en

se a
patizante
sidencia y

anterior,
aquellas 
es o simp
en hacer

consecue
rtido de 
ción de 
os actos 
imposibl

atutos de
renovac

den ser a
por los r
ría gen
dos a con

tiempos p
e (consid
renovació
einta y u

diversa
e no exis
n del pa

e la milita
ente es o
e de la 
ral del ins

ser la 
damento 
artado B
numeral 
so c) y 4
o aplica
los part

nice la 

con car
observa

ue emitan
que atrav
ertad de

da realiza

on la se

a abierta 
ntre la ci
auto ad
s de M
y secreta

 podrán 
persona
patizante
rlo 

encia de 
no lleva
su dirig
por part
e que la
el partido

ción de d
aplicados
requisitos
neral de
ntinuació

3 

para la re
derando 
ón del C
uno de ag
as resolu
sten cond
rtido y a
ancia, es
ordenar 

renova
stituto po

autorida
en lo di

B, de la C
1, inciso

45 de la L
able, que
tidos polí

elección

rgo a 
ando en
n las auto
viesa el p
e determ
ar la encu

entencia 

se debe
udadanía
dscriban 

MORENA
aría gene

ser enc
s que s

es de MO

la manif
ar a cab
gencia -a
te de la c
a elección
o, en los
irigencia

s totalme
s para o
el partid
ón: 

ealizació
que esta

CEN se ll
gosto pró
uciones e
diciones 
a efecto d
sta Sala 
al Conse
ción de 

olítico. 

ad comp
spuesto 
CPEUM, 
o ff), de 
Ley Gene
e en lo
íticos po
n de su

las pre
n todo 
oridades
país, par
inar el m
uesta refe

se deb

erá enten
a, respec

como 
A, para 
eral del pa

cuestada
e auto a

ORENA, 

festación 
bo actua
ante la 
comisión
n se rea
s término
, por lo q
nte en e

ocupar la
do, en 

SUP-J

n de la e
a Sala S
evara a 
óximo) e
emitidas 
internas 
de salvag
Superior
ejo Gene

preside

petente p
en los a
32, num
la LGIP

eral de P
o que i
drán sol

us órgan

errogativ
momen

 sanitaria
ra lo cua
método a
erida.  

e atende

nder aque
cto de pe

militan
la elecc
artido. 

as en la 
adscriban
que man

de los ó
aciones 
cancelac

n de elec
lice conf
os estab
que los m
l present
a preside

los té

DC-1573
INCI

elección 
Superior 

cabo a 
l hecho 
se ha 

para la 
guardar 
r estima 
eral del 
encia y 

para el 
artículos 
meral 2, 
PE y 7, 
Partidos 
nteresa 
icitar al 
nos de 

vas de 
nto las 
as dada 
l queda 

a través 

er a lo 

ella que 
ersonas 
ntes y 
ción de 

misma 
n como 
nifiesten 

órganos 
para la 
ción de 
cciones- 
forme a 
blecidos 
mismos 
te caso, 
encia y 
érminos 

3/2019 
DENTE 



SUP-JDC-1573/2019 
INCIDENTE 

4 

La encuesta también será abierta por cuanto a quienes 
pretendan ser candidatas o candidatos para la 
presidencia o secretaría general del partido, cargos que 
serán electos en lo individual y no por fórmula. 

Así, podrá ser candidata toda persona que sea militante 
de MORENA, manifieste interés fehaciente en ocupar los 
cargos directivos aludidos y cumpla los requisitos 
estatutarios para el efecto, con excepción de aquellos 
que requieran el ostentar una calidad especial que 
conlleve la autorización o elección de un órgano 
colegiado, o la realización de actos que impliquen 
procedimientos complejos para su organización, como el 
caso del artículo 37 de los estatutos, en la parte de la 
que se infiere que para aspirar a integrar el CEN se 
requiere ser consejero nacional. 

2. Acordé con lo anterior se dejan sin efecto todos los 
actos y disposiciones emitidos por los órganos atinentes 
del partido, relacionados con la elección de presidencia y 
secretaría general del CEN, que sean contrarios a lo 
establecido en la sentencia principal e incidentales, así 
como a lo establecido en la presente ejecutoria. 

3. El INE se deberá encargar de la realización de la 
encuesta nacional abierta a la militancia y simpatizantes 
del partido, para la elección de presidencia y secretaría 
general, en los términos del punto 1 anterior, tomando 
en cuenta lo siguiente: 

a) Deberá concluirse la elección de presidente y 
secretario general de MORENA a más tardar en 
cuarenta y cinco días naturales a partir de la 
notificación de la presente resolución. 

Además, deberá presentar, a más tardar dentro de los 
diez días naturales siguientes a la emisión de la 
presente resolución, un cronograma y lineamientos 
correspondientes con las actividades a realizar para la 
renovación de dirigencia; 

b) Deberá publicitar debida y adecuadamente la 
realización de la encuesta entre la población en general 
que se identifique como militante o simpatizante de 
MORENA; 

c) A la par, formulará el mecanismo, requisitos y 
preguntas de la encuesta, para lo cual deberá conformar 
un grupo de expertos, y  

d) El INE queda en completa libertad de determinar el 
método a través del cual se pueda realizar la encuesta 
referida.  

En esa amplia libertad que se le otorga para determinar 
el método y condiciones de la encuesta, el INE podrá 



II. Incid

1. Dem

escrito 

2. Turn

del Ma

1573/20

sentenc

auxiliars
conside

e) Reca
militante
su volun
a los pu

f) Decl
resultad
inscribir

g) Los g
de MOR

h) El IN
conocer
las acci
se reali
acatar y
tome la
miembr

II. Se d
incident
el ámbit
relacion
contenid
de la p
naciona

Se deb
present
a fin de
de acto
su contr

dente  

manda in

de incide

no. En su

agistrado

019 y e

cia respe

se de l
ere neces

abará la 
es de MO
ntad de 

uestos ind

larará a
dos de 
rá en sus

gastos ge
RENA. 

NE toma
r a la mi
iones qu
iza el pr
y cumplir
a autori
ros. 

deberá r
tales cor
to de sus

nadas co
dos en la

posible in
ales que a

be remitir
ado por 

e que con
s constit
ra. 

ncidenta

ente de in

u momen

 Felipe 

l escrito

ectivo. 

las herr
sarios pa

solicitud 
ORENA q
participa
dicados.

a las pe
la encue

s registro

enerados

ará las m
litancia y
e vaya r
roceso, v
r puntua
dad ele

remitir co
rrespondi
s facultad
n la sesi

a convoc
nexistenc
acudirán

r copia c
Yeidcko

nozca res
tutivos de

al. El trei

nejecució

nto, el ma

de la M

 inciden

COM

5 

ramientas
ra tal efe

de regis
que man

ar como c

ersonas 
esta res
s corresp

s se dedu

medidas 
y a los s
realizand
vinculand
lmente la

ectoral y

opia cer
ientes, a
des, resu
ión del C
atoria al 

cia de un
 al III Co

certificad
l Polevns
specto d
e violenc

inta de a

ón de sen

agistrado

Mata Piz

tal, a fin

MPETENC

s e ins
ecto. 

stro de ca
ifiesten f
candidato

que co
sulten ga
pondiente

ucirán de

necesar
simpatiza
o y los t
do adem
as deter

y difundi

rtificada 
 la CNH

uelva los 
CEN, así 

III Congr
n padrón
ngreso N

da del es
sky Gurw
e la supu

cia polític

agosto e

ntencia. 

o preside

zaña el 

n de pro

CIA 

SUP-J

strumento

andidatur
fehacient
os o can

onforme 
anadoras
es. 

el financia

rias para
ntes del 
érminos 

más al pa
minacion
rlas ent

de los e
J, para q
planteam
como lo

reso Nac
n de con
Nacional.

scrito inc
witz, a la
uesta ex
ca de gén

el inciden

nte turnó

expedien

oponer e

DC-1573
INCI

os que 

ra a los 
temente 
ndidatas 

a los 
s y las 

amiento 

a dar a 
partido 
en que 

artido a 
nes que 
tre sus 

escritos 
que, en 
mientos 
s vicios 

cional, y 
nsejeros 
 

cidental 
 CNHJ, 
istencia 
nero en 

ntista pre

ó a la pon

nte SUP

el proyec

3/2019 
DENTE 

esentó 

nencia 

P-JDC-

cto de 



SUP-JDC-1573/2019 
INCIDENTE 

6 

La Sala Superior es competente para conocer y resolver los incidentes, 

porque la materia constituye un aspecto accesorio relacionado con la 

sentencia dictada en el juicio al rubro indicado. 3 

ESTUDIO DE FONDO 

I. Tesis  

Es infundado el incidente de inejecución de sentencia, pues de los 

alegatos formulados por el incidentista no se advierte que exista 

incumplimiento de las resoluciones principal e incidentales dictadas en 

el presente expediente. 

II. Planteamientos del incidente. 

¿Qué dice el incidentista? 

En los incidentes de inejecución de sentencia dictados el veintiséis de 

febrero y primero de julio del presente año, la Sala Superior ordenó la 

renovación de dirigencia de MORENA. 

Se ordenó, en lo que interesa, que la renovación de presidencia y 

secretaría general del partido debía realizarse mediante la realización 

de una encuesta abierta, y que el partido político quedaba en libertad de 

elegir el método de renovación de los demás órganos directivos. 

En la sentencia principal se concedió al partido un plazo de noventa 

días para cumplir lo ordenado; en la sentencia incidental se ordenó que 

la renovación del resto de cargos directivos debía concluirse en un 

periodo de cuatro meses. 

A la fecha de presentación del incidente, no existen actos del partido 

tendentes a renovar el resto de cargos directivos diferentes de su 

                                      
3 Artículos 41, párrafo segundo, base VI, y 99, párrafo cuarto, fracción V, de la Constitución; 
186, fracción III, y 189, fracciones I, inciso d), y XIX de la Ley Orgánica, y 3, fracción I, inciso d); 
4, párrafo 2; 86; 87, párrafo 1, inciso a) y, 107, de la Ley de Medios; así como los artículos 90 y 
91 del Reglamento Interno. 
 



preside

plazos 

No es j

el país

incorrec

situació

¿Qué s

a. Incid

- Lo pro

lleven a

Genera

renovac

encues

el cual 

- El me

ya que

candida

de man

que se 

el proc

Genera

- Se co

el CEN

debe ga

en un 

renovac

median

el que s

- En el 

median

encia y s

otorgado

ustificaci

s, por lo

cta al ca

ón extrao

se ordenó

dente de 

ocedente

a cabo el

al del C

ción de

sta abiert

se renov

ecanismo

e el mis

aturas a 

nera extra

encuent

ceso inte

al del CE

onsidera 

N es el ó

arantizar

plazo b

ción de 

nte el mét

se consid

caso, no

nte encue

secretaría

os para e

ión para 

o que la

ancelar to

ordinaria.

ó en las r

inejecuci

e es orde

l proceso

CEN de 

berá re

ta y el pa

varán el r

o de encu

smo sí 

cargos d

aordinari

ra el part

erno de 

N. 

que deb

órgano p

rse la ren

reve; (ii)

los órga

todo de e

dera más

o se trata

esta abie

a genera

el efecto.

lo anterio

a Comis

odas las

resolucio

ión de se

enar a lo

o de reno

MOREN

alizarse 

artido qu

resto de s

uesta abi

se encu

de elecci

a y atend

tido políti

renovac

ben adop

artidista 

novación 

) la Sala

anos dire

encuesta

s ágil par

a de ana

erta es un

7 

al, no ob

or la eme

sión de 

s actuaci

ones dicta

entencia d

os órgano

ovación d

NA. En 

necesa

eda en l

sus órga

erta no e

uentra r

ón popul

diendo a 

ico result

ción de 

tarse esa

de ejecu

de su Pr

a Superi

ectivos d

a y (iii) el 

ra renova

alizar si l

n mecan

bstante q

ergencia 

Eleccion

ones baj

adas en e

de veintis

os partidi

de la Pres

el ente

riamente

ibertad d

nos direc

es ajeno 

regulado 

lar; por lo

las cond

ta viable 

su Pre

as medid

ución má

residenci

ior ya h

de MOR

método 

ar los refe

a elecció

ismo dem

SUP-J

que han 

sanitaria

nes actú

jo el am

el presen

séis de fe

istas res

sidencia 

endido d

e por e

de elegir 

ctivos. 

a su nor

para la

o que, co

diciones 

utilizar e

esidencia

das por l

ás releva

ia y Secr

a consid

ENA pue

de encue

eridos ca

ón de órg

mocrático

DC-1573
INCI

concluid

a que atra

úa de m

mparo de 

nte juicio?

ebrero: 

ponsable

y la Secr

de que 

el métod

el métod

mativa in

a elecció

omo se i

particula

este méto

 y Secr

o siguien

ante y po

retaría G

derado q

ede real

esta abie

argos del 

ganos in

o y eficaz

3/2019 
DENTE 

do los 

aviesa 

manera 

dicha 

? 

es que 

retaría 

dicha 

do de 

do por 

nterna, 

ón de 

indicó, 

res en 

odo en 

retaría 

nte: (i) 

or ello 

eneral 

que la 

lizarse 

erta es 

CEN. 

ternos 

z para 



SUP-JDC-1573/2019 
INCIDENTE 

8 

los fines perseguidos, ya que la propia Sala Superior, en los 

precedentes citados, ya ha considerado la viabilidad de su utilización en 

este tipo de procesos. 

b. Incidente de inejecución de sentencia de dieciséis de abril. 

- La elección de la Presidencia y la Secretaría General se realizará 

mediante encuesta abierta. 

c. Incidente de inejecución de sentencia de primero de julio. 

- La renovación de la Presidencia y Secretaría General del CEN deberá 

ser únicamente a través del método de encuesta abierta y, el resto de 

los integrantes y demás órganos internos, mediante el método que 

determine el instituto político, tal como lo ordenó esta Sala Superior al 

resolver el incidente de cumplimiento de sentencia el veintiséis de 

febrero pasado. 

- En su ejecución, el partido político deberá optar por la vía que concilie 

el derecho a la salud y el cumplimiento de la sentencia, es decir, sin 

comprometer la salud se logre la finalidad de realizar la encuesta 

abierta, proceso que deberá concluir a más tardar el treinta y uno de 

agosto del presente año. 

Como puede advertirse claramente, a lo largo de las diversas 

resoluciones que se han dictado en el presente expediente, la Sala 

Superior ha sido consistente en señalar, entre otras cuestiones, que la 

renovación de la Presidencia y Secretaría General de MORENA debía 

realizarse mediante el método de encuesta abierta, por tratarse de un 

mecanismo que no es ajeno a la normativa del partido, que es 

democrático y ágil. 

Lo anterior, en razón de que desde el dictado de la sentencia principal 

en el presente expediente, el treinta de octubre de dos mil diecinueve, 

se revocó el procedimiento de elección de dirigencia, entre otras 

cuestiones, por no contar con un padrón cierto y confiable, con base en 

el cual se pudiera desarrollar el proceso electivo correspondiente, lo 



que se 

de febr

d. Incid

La Sala

inejecu

Consejo

secreta

III. Aná

Como p

inciden

Superio

renovac

Preside

El incid

concep

Superio

corresp

No le 

equivoc

de los c

Ahora b

el veint

secreta

quedan

se reno

En el 

incump

preside

esos té

reiteró e

ero pasa

dente de 

a Superio

ción de 

o Genera

aría gene

álisis de 

puede ad

tista est

or en ate

ción de

encia y S

dentista 

pto, han t

or para 

pondiente

asiste 

cada de 

cargos de

bien, se 

tiséis de

aría gene

ndo el pa

ovaría el 

incidente

plimiento 

encia y se

érminos. 

en la reso

ado. 

inejecuci

or emitió

sentenc

al del INE

eral del in

la inejec

dvertirse 

ima incu

ención a

e cargos

Secretaría

basa s

transcurr

ese efec

es para re

la razón

que lo or

e direcció

debe ten

e febrero

eral del 

artido en 

resto de 

e de pri

de lo ord

ecretaría

olución d

ión de se

ó resoluc

cia, orde

E se enca

nstituto po

cución d

del anál

umplidas 

a que no

s directi

a Genera

us argum

rido en e

cto, sin 

ealizar e

n al inc

rdenado 

ón del pa

ner en co

o se orde

partido 

libertad d

los cargo

imero de

denado p

a general

9 

de incide

entencia d

ión decla

nando, e

argue de

olítico. 

de senten

lisis del e

las reso

o se ha 

ivos de 

al. 

mentos 

exceso lo

que el p

l cumplim

cidentista

por la Sa

artido. 

onsiderac

enó la re

a travé

de elegir 

os de dir

e julio, 

por esta S

 del CEN

nte de in

de veinte

arando fu

entre otr

e la renov

ncia. 

escrito in

oluciones

llevado 

 MORE

en el h

os plazos

partido ll

miento. 

a, pues 

ala Supe

ción que 

enovació

és de u

el meca

rigencia p

el anális

Sala resp

N, pues l

SUP-J

nejecució

e de agos

undado e

ras cues

vación de

ncidental,

s dictada

a cabo 

ENA dis

hecho de

s otorgad

leve a c

parte d

erior abar

en el inc

ón de la 

una enc

nismo a 

partidista

sis se c

pecto de

a litis fue

DC-1573
INCI

ón de vei

sto. 

el inciden

stiones, q

e preside

, en esen

as por la

el proce

stintos d

e que, e

dos por la

cabo los 

de la pr

rca la tot

cidente d

presiden

cuesta a

través de

. 

circunscri

 la elecc

e plantea

3/2019 
DENTE 

ntiséis 

nte de 

que el 

encia y 

ncia el 

a Sala 

eso de 

de su 

en su 

a Sala 

actos 

remisa 

talidad 

dictado 

ncia y 

bierta, 

el cual 

bió al 

ción de 

ada en 



SUP-JDC-1573/2019 
INCIDENTE 

10 

Los planteamientos formulados en los incidentes objeto de análisis en la 

resolución dictada el veinte de agosto, respecto de la renovación de 

cargos de dirigencia, se enfocaron, en esencia, en los actos llevados a 

cabo para la renovación de presidencia y secretaría general del partido. 

En ese sentido, como se señaló, las providencias dictadas por la Sala 

Superior en las resoluciones incidentales correspondientes lo han sido 

en relación con la elección de presidencia y secretaría general de 

MORENA. 

Por esa razón, no pueden estimarse incumplidas las resoluciones 

dictadas por la Sala Superior, en atención a que en las mismas no se 

emitió orden en relación con la renovación de cargos directivos de 

MORENA distintos de su Presidencia y Secretaría General, más allá del 

pronunciamiento en el sentido de que el partido político estaba en 

libertad de decidir el método a través del cual se llevaría a cabo la 

elección del resto de cargos directivos distintos de la presidencia y 

secretaría general. 

Tomando en cuenta lo anterior y el hecho de que lo resuelto por la Sala 

Superior se ha enfocado, conforme a los planteamientos de los 

incidentistas, en la renovación de la presidencia y secretaría general del 

partido político, es claro que no existe el incumplimiento alegado por el 

incidentista. 

V. Conclusión 

Toda vez que los argumentos del incidentista no evidencian 

incumplimiento de la resolución principal e incidentales dictadas en el 

presente expediente, resulta infundado su incidente. 

Por lo anterior, se  

RESUELVE 

ÚNICO. Es infundado el incidente de inejecución de sentencia. 

NOTIFÍQUESE como en Derecho corresponda. 



En su 

concluid

exhibid

Así, po

Magistr

de la F

Otálora

formula

da fe, 

electrón

Este docum
validez juríd
Electoral de
Judicial de 
sustanciació

VOTO 
M. O
RODR
INCUM
PROTE
DEL 
TREIN

Respet

aprobad

de legit

que no

presen

En con

expond

y las ra

          
4 En la e
Reyes Ro
Magistrad
Carla Rod
5 Con fun
Federació

oportun

do y, en

a. 

or mayo

rados de 

Federació

a Malass

an voto p

así com

nica. 

mento es una r
ica de conform
l Poder Judicia
la Federación

ón y resolución 

PARTI
OTÁLOR
RÍGUEZ 
MPLIMIE
ECCIÓN
CIUDAD

NTA DE 

tuosamen

da5, pue

timación 

o fue part

nte incide

nsecuenc

dremos a

azones de

            
elaboración 
odríguez Mo
da Janine M
dríguez Pad
damento en

ón y 11 del R

idad, arc

n su cas

oría de 

la Sala S

ón, con 

sis y el 

particular

mo de qu

representación 
midad con los n
al de la Federa
n en los acue
de los medios 

CULAR 
RA MA

MON
ENTO 

N DE LO
DANO 
AGOST

nte, nos

s conside

activa p

te del liti

ente deb

cia, form

lgunos a

e nuestro

           
del presen

ondragón, P
M. Otálora M
drón 
n el artículo
Reglamento

chívese 

so, hágas

votos, 

Superior 

el voto 

Magistra

r. El Sec

ue la pre

gráfica autoriz
numerales segu
ación 3/2020, 

erdos, resolucio
de impugnació

CONJUN
ALASSIS 

DRAGÓ
DE SEN
OS DER
SUP-JD
O DE DO

s aparta

eramos q

para prom

igio origi

bió dese

mulamos 

anteceden

o disenso

     
nte voto co
Paulo Abrah

Malassis, Ma

o 187, último
o Interno de

11 

el prese

se la de

lo resolv

del Tribu

en contr

ado Reye

retario G

esente re

zada mediante
undo y cuarto 
por el que se 
ones y senten
ón en materia e

NTO DE
Y E

ÓN EN
NTENCI

RECHOS
DC-1573

OS MIL 

amos de

que en e

mover el

nal. En e

charse.

el prese

ntes del c

o. 

laboraron p
ham Ordaz 
aribel Tatian

o párrafo, de
e este Tribun

ente exp

evolución

vieron la

unal Elec

ra de la 

es Rodrí

General d

esolución

e firmas electró
del Acuerdo G
implementa la
ncias que se 
electoral. 

E LA MA
EL MAG
N EL 
IA DEL
S POLÍT
3/2019,

VIENTE

el sentid

el presen

 incident

ese sent

ente voto

caso, la p

por parte d
Quintero; p

na Reyes P

e la Ley Org
nal Electora

SUP-J

pediente 

n de la d

as Magi

ctoral del 

Magistra

íguez Mo

de Acuer

n se firm

ónicas certifica
General de la S

 firma electrón
dicten con m

AGISTRA
GISTRA

INCID
L JUICIO
TICO-EL
, PROM
E 4 

do de 

te caso e

te, tenien

tido, estim

o particu

postura d

e la ponen
por parte de

Pérez, Sergi

gánica del P
al. 

DC-1573
INCI

como a

documen

stradas 

Poder Ju

ada Jani

ondragón

rdos auto

ma de m

adas, el cual t
Sala Superior d
nica certificada

motivo del trám

RADA JA
ADO R
DENTE 
O PARA
LECTOR
MOVIDO

la reso

el actor c

ndo en c

mamos q

lar en e

de la sen

ncia del Ma
e la ponenc
o Moreno T

Poder Judic

3/2019 
DENTE 

asunto 

ntación 

y los 

udicial 

ne M. 

n, que 

oriza y 

manera 

iene plena 
el Tribunal 
del Poder 

mite, turno, 

ANINE 
REYES 

DE 
A LA 

RALES 
O EL 

olución 

carece 

cuenta 

que el 

el cual 

ntencia 

agistrado 
cia de la 
Trujillo, y 

cial de la 



SUP-JDC-1573/2019 
INCIDENTE 

12 

1. Antecedentes del caso 
1.1. Sentencia principal e incidentes sobre cumplimiento 

El presente incidente tiene su origen en la sentencia emitida el treinta 

de octubre de dos mil diecinueve. En esa sentencia, la Sala Superior 

revocó la resolución de la Comisión Nacional de Honestidad y Justicia 

de MORENA (Comisión de Justicia) que confirmó la Convocatoria al III 

congreso Nacional ordinario de MORENA que implicaba la renovación 

de los órganos de MORENA en sus distintos niveles. 

Se consideró que la Comisión de Justicia interpretó equivocadamente el 

artículo 24 del Estatuto. La Sala Superior estimó que hay un límite 

temporal para suspender el proceso de afiliación, pero no para decretar 

un corte para la inclusión de militantes en el padrón. Todas las 

personas que se afiliaron a MORENA antes de la suspensión del 

proceso de afiliación debían aparecer en el padrón. 

Por ese motivo, se revocó la resolución partidista reclamada y la 

convocatoria mencionada. En ese sentido, también se dispuso lo 

siguiente: 

“[ordenar] al Comité Ejecutivo Nacional de 
MORENA, que lleve a cabo todos los actos 
necesarios para reponer el procedimiento de 
elección de sus órganos de conducción, 
dirección y ejecución. 
 
Las acciones mencionadas, deberán ser 
desarrolladas por MORENA, en el plazo de 
hasta noventa días posteriores a que se 
notifique esta ejecutoria”. 
 
(Énfasis añadido) 

Posteriormente, en un incidente de incumplimiento de sentencia se 

reclamó la inobservancia a la orden antes mencionada. De esta 

manera, mediante resolución emitida el veintiséis de febrero de dos mil 

veinte, el criterio mayoritario adoptado por la Sala Superior determinó el 



incump

original

El paz

contado

El doce

inciden

órganos

encami

partido

El dieci

nueva 

principa

el virus

existen

a cabo 

direcció

plimiento 

l en los s

Se ord
a cabo
debido
fallo de
dentro 
Nacion
 
(Énfas

o fijado 

os a part

e y trece

tes de in

s del p

inadas a

. 

iséis de a

resolució

al estaba

s SARS-

 las cond

las distin

ón del pa

“De ah
acuerd
por e
tenden
órgano
 
No obs
levanta
las aut
nuevas

de sente

siguientes

dena al 
o las a

o cump
e fondo
del pla

nal. 

is añad

por el 

tir del vei

e de ma

ncumplim

artido h

a la reno

abril, el c

ón incid

a en vías

CoV2 (C

diciones 

ntas etap

artido pol

hí que, s
do emiti
l que 

ntes a ll
os direc

stante l
ada la e
toridade
s dispo

encia y 

s término

Comité 
acciones
plimiento
o, lo cua
azo esta

ido) 

VI Cong

intiséis d

arzo de d

miento de

abían o

ovación d

criterio ma

ental en

s de cum

COVID-19

materiale

pas del pr

ítico”. De

se cons
ido por
se su

levar a 
tivos de

o anter
emerge
es comp
osicione

13 

modificó 

os: 

y a la C
s neces
o comp
al debe
ablecido

greso N

de enero

dos mil 

e senten

omitido c

de todos

ayoritario

n la que

plimiento

9), la Sa

es para q

roceso d

e forma e

idere aj
r el Com
uspende

cabo la
e Moren

rior, una
encia sa
petentes
es que

el plazo

Comisió
sarias 

pleto e 
rá qued

o por el 

acional 

o de dos 

veinte se

ncia, sob

comenza

s los ca

o de la Sa

e determ

o. Deriva

ala Supe

que, en e

e renova

expresa s

justado 
mité y 
en las 
a renov

na. 

a vez qu
anitaria 
s, o bie

e haga

SUP-J

o para a

ón que l
tendent
integra

dar conc
VI Con

fue de 

mil vein

e promo

re la ba

r a rea

rgos de 

ala Supe

minó que

ado de la 

rior cons

este mom

ación de l

señaló: 

a derec
la Com

activid
vación d

ue haya
por par

en, se e
an viab

DC-1573
INCI

acatar la 

lleven 
tes al 
al del 
cluido 
greso 

cuatro m

nte.  

ovieron n

se de qu

lizar acc

dirigenc

erior emit

e la sen

pandem

sideró qu

mento se 

los órgan

cho el 
misión, 
dades 
de los 

a sido 
rte de 

emitan 
ble la 

3/2019 
DENTE 

orden 

meses 

nuevos 

ue los 

ciones 

cia del 

tió una 

ntencia 

mia por 

ue “no 

lleven 

nos de 



SUP-JDC-1573/2019 
INCIDENTE 

14 

celebración de reuniones o se levante el 
resguardo domiciliario de la población, el 
Comité y la Comisión deberán reanudar, de 
manera inmediata, las actividades necesarias 
para la renovación de los órganos de gobierno 
del partido político. 
 
(Énfasis añadido) 

Los efectos de esa resolución fueron los siguientes: 

a) Se tiene a la sentencia principal y a la resolución 
incidental en vías de cumplimiento. 

b) El Comité y la Comisión deberán reanudar, de 
manera inmediata, las acciones tendentes a la 
renovación de la dirigencia una vez que haya sido 
superada la emergencia sanitaria. 

 
(Énfasis añadido) 

Posteriormente, el treinta de mayo de dos mil veinte, Oswaldo Alfaro 

Montoya, quien se ostenta como militante y delegado en funciones de 

secretario de estudios y proyectos del CEN, presentó un escrito por el 

que promovió incidente de incumplimiento de la sentencia principal e 

incidentales dictadas en el juicio ciudadano con clave SUP-JDC-

1573/2019. 

El proyecto que originalmente circuló el magistrado ponente de ese 

asunto (el magistrado Indalfer Infante Gonzales) proponía tener en vías 

de cumplimiento la sentencia y los incidentes previos en atención a que 

la situación de pandemia se mantenía. 

Sin embargo, el criterio mayoritario sostuvo que esa situación no 

justificaba el incumplimiento de la sentencia y determinó reactivar la 

renovación de los órganos de dirigencia de MORENA. De esta manera, 

el primero de julio de dos mil veinte, se emitió una nueva resolución 

incidental en el expediente SUP-JDC-1573/2019 en la que el criterio 

mayoritario sostuvo expresamente lo siguiente: 



“…esta
momen
cumpli
la em
justifica
momen
el cum
 
No obs
han tr
sin 
demos
que de
lo orde
 
En es
justifica
progra
cumpli
que los
inactiv
 
Aunad
la Sala
elecció
permit
autorid
acorde
de dic
encue
 
De es
autos 
partidis
actos 
que, p
acuerd
de la 
Ordina
situaci
pandem
necesa

a Sala
nto, al 
miento 

mergenc
ación p
nto real

mplimien

stante, 
ranscur
que 

straran 
e forma
enado p

se sent
ación p
mados 
miento 
s respo
idad tot

o a lo 
a Supe
ón se
tan las
dades 
e a der
cha no
ntre co

ste mod
no so

stas re
tenden

pretend
do inte
Convoc
ario d
ón de 
mia de
ariamen

a Sup
resolve
de sen

cia san
ara sus
lizados 
to de lo

de esa 
rrido po
las a
la rea

a direct
por est

ido, la 
para no

por 
de la 

onsables
tal. 

anterior
erior or
 debe

s dispo
sanita

recho q
rmativa

ompleta

do, los 
on indi
esponsa
ntes a c
den jus
rno de 
catoria 

de MO
emer

el COV
nte se 

15 

perior 
er el se
ntencia 
nitaria 
spender 

por el 
o ordena

determ
oco má
autorid
alizació
ta tiend
ta Sala 

emerg
o llevar

el 
sentenc
s entrar

r, debe
rdenó q
e retom
osicione
rias, p
que fre
a, el pr
amente 

elemen
cativos 
ables, 
cumplir
tificar 
suspe
al III C

ORENA,
rgencia 
VID-19,
debe 

conside
egundo 

(16-abr
efectiv

r los act
partido 
ado. 

minació
ás de s
dades 
ón de a
da cump
Superio

gencia s
r a cab
partido 

cia, má
ran en u

e consid
que el 
mar co
es que
por lo 
ente a l
roceso 
suspen

ntos qu
que 

estén 
r la sen
su ina
nsión d
Congre
 deriv

origina
, dado
pondera

SUP-J

eró en
inciden
ril-2020
amente
tos hast
político

ón a la f
setenta 

partid
acto al
plimien
or. 

sanitaria
bo acto

para
s no im
un estad

derarse
proces

onform
 emita
que n

la evolu
electiv

ndido. 

ue obra
los órg

realiz
ntencia
acción 
de los a
so Nac

vado d
ada po

o que, 
ar deb

DC-1573
INCI

n su 
nte de 
0) que 
e era 
ta ese 
o para 

fecha 
días, 

distas 
lguno 

nto de 

a fue 
os ya 
a el 
mplicó 
do de 

e que 
so de 

me lo 
n las 

no es 
ución 
vo se 

an en 
ganos 
zando 
a, sino 
en el 
actos 

cional 
de la 
or la 

ello 
ido a 

3/2019 
DENTE 



SUP-JDC-1573/2019 
INCIDENTE 

16 

que, el cumplimiento de las sentencias rige el 
orden público e interés social. 
 
Tomando en cuenta las consideraciones 
anteriores, es claro que en la especie el partido 
político ha incumplido las resoluciones dictadas 
por esta Sala Superior en el presente 
expediente, por lo que el incidente se considera 
fundado. 
 
(Énfasis añadido) 

Derivado de tales consideraciones, en esa resolución del primero de 

julio se fijaron los efectos siguientes: 

“VI. Efectos. 
 
Al resultar fundado el incidente, para determinar 
los efectos de la presente resolución es 
importante tomar en consideración los 
siguientes aspectos relevantes. 
 
Tal como se ha considerado en resoluciones 
precedentes en el presente expediente, la 
renovación de dirigencia del partido debe 
realizarse, necesariamente, antes del inicio del 
proceso electoral federal 2020-2021, mismo 
que iniciará en septiembre próximo. 
 
En relación con la emergencia sanitaria por la 
que atraviesa el país, el  catorce de mayo 
pasado se publicó en el Diario Oficial de la 
Federación6, el Acuerdo por el que se establece 
una estrategia para la reapertura de las 
actividades sociales, educativas y económicas, 
así como un sistema de semáforo por regiones 
para evaluar semanalmente el riesgo 
epidemiológico relacionado con la reapertura de 
actividades en cada entidad federativa, así 
como se establecen acciones extraordinarias. 
En dicho acuerdo, la estrategia consiste en la 

                                      
6 https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5593313&fecha=14/05/2020 



 

          
7 http://do

reaper
gradua
 
De ig
siguien
Federa
estable
Espec
Activid
 
En ese
la ma
Previsi
las act
de la e
 
Así, es
respec
respon
cabo 
cumpl
corres
primor
ciudad
renova

El pro
partidi
para 
tempo
objetiv
lleve a
design
 
Atento
determ
 

a) A
q
r
a
d

            
of.gob.mx/no

rtura d
al, orden

gual fo
nte, se 
ación7

ecen 
íficos 

dades E

e sentid
ateria -
ión Soc
tividade
evolució

s claro 
cto, po
nsable 

los 
limiento
spondie
dial, e

danía, c
ación de

oceso 
ista de
el que

oral, la 
vo, por
a cabo 
nó. 

 a lo
mina los 

A partir d
quedan 
responsa
acciones
de la diri

           
ota_detalle.

e activ
nada y c

orma, e
publicó
el Ac
los 

para 
conómi

o, las a
-Salud, 
cial- em
s labora

ón de la 

que ex
or lo 
tiene 
actos 

o d
entes
el dere
con el d
e la dirig

de re
bía dur
e se 

cual n
r lo qu
los ac

o anter
siguien

de la no
vincu

ables pa
s tenden
gencia.

     
php?codigo

17 

vidades
cauta. 

el vein
ó en el 
cuerdo 

Lineam
la Re

cas. 

autoridad
Econo

iten las
ales y e
pandem

xiste un
que e
la oblig

relac
de 

concilia
echo a
derecho
gencia p

enovaci
rar cua
design
no ha 
e resu
tos par

rior, es
ntes efe

otificació
uladas 
ara que

ntes al p

o=5594138&

s de u

ntinueve
Diario 
por 

mientos 
eapertu

des com
omía y
s bases 
económi
mia. 

na evol
el parti
gación 
ionado
las 
ando, 
 la s
 de la 

partidist

ión de
atro me
nó una

cumpl
lta imp
ra los c

sta Sa
ctos: 

ón de es
las 

e, contin
roceso d

&fecha=29/0

SUP-J

una m

e de 
Oficial 
el que

Téc
ra de

mpetent
y Traba

que no
icas der

lución a
ido po
de llev

os con
sente

de m
alud d
militanc
a.  

e dirig
eses, tie
a dirig
ido co

perativo
cuales 

ala Su

sta resol
autori

núen co
de renov

05/2020 

DC-1573
INCI

anera 

mayo 
de la 

e se 
cnicos 
 las 

tes en 
ajo y 
ormen 
rivado 

a ese 
olítico 
var a 
n el 
ncias 
anera 

de la 
cia de 

encia 
empo 
encia 

on su 
o que 
se le 

perior 

ución, 
idades 
on las 
vación 

3/2019 
DENTE 



SUP-JDC-1573/2019 
INCIDENTE 

18 

 
b) Se vincula a los órganos responsables para que 

la realización de la elección de Presidencia y 
Secretaría General, así como del resto de cargos 
de dirección del CEN, sea a más tardar el 31 de 
agosto del presente año; 

 
c) Las modificaciones a la Convocatoria a III 

Congreso Nacional Ordinario, mientras no sean 
revisadas por esta Sala Superior, deberán 
ajustarse irrestrictamente a las directrices 
impuestas en la sentencia principal y sus 
resoluciones incidentales. 

 
En este sentido, la renovación de la Presidencia 
y Secretaría General del Comité Ejecutivo 
Nacional deberá ser únicamente a través del 
método de encuesta abierta y, el resto de los 
integrantes y demás órganos internos, mediante 
el método que determine el instituto político, tal 
como lo ordenó esta Sala Superior al resolver el 
incidente de cumplimiento de sentencia el 
veintiséis de febrero pasado. 

 
d) Las autoridades partidistas responsables, 

quedan sujetas a la obligación de establecer 
un plan de acción, debidamente detallado, con 
plazos fijos y aprobados por los órganos 
competentes, respecto de todos los actos 
para continuar con el proceso de renovación. 
Deberán informar a esta Sala Superior dentro del 
plazo de cinco días naturales, contados a partir 
de la notificación de esta resolución. 
 

e) En el plazo de diez días naturales contados a 
partir de la notificación de la sentencia, deberá 
sesionar la Comisión de Encuestas y dentro de 
los cinco días naturales siguientes, quedan 
obligados a elaborar la metodología y todos los 
elementos que resulten necesarios para la 
aplicación de la encuesta, la cual deberá ser 
abierta. 

 
En su ejecución, el partido político deberá optar 
por la vía que concilie el derecho a la salud y el 
cumplimiento de la sentencia, es decir, sin 
comprometer la salud se logre la finalidad de 
realizar la encuesta abierta. 

 



 

 

 

Como s

límite 

Preside

(CEN) e

1.

El treint

un inci

incump

P
lo
q
p
te
m

D
S

f) E
r
P
E
p
lo
e
d
d
 
E
s
n
q
d
p

g) D
s
e
p
p
s

 
(Énfas

se obser

para lle

encia y 

el treinta

2. Incide

ta de ago

dente d

plimiento 

Para ello
os avisos
que de n
presencia
ecnológic

mecanism

De estos
Superior 

En la 
renovaci
Presiden
Ejecutivo
partidista
os plazo

entendid
debe cele
del prese

En ningú
sentencia
necesaria
quedan 
diligencia
proceso d

Durante l
su ejecu
encuentra
por el ple
por las 
sanitaria.

is añad

rva, el e

evar la 

Secret

a y uno (

nte prom

osto de d

e incum

de las di

o debe te
s de la a
o ser po

al deberá
cas que 

mo en el 

s actos 
de mane

ejecució
ón de 

ncia y S
o Nac
as respo
os fijado
do de qu
ebrarse,
ente año

n caso, 
a, signif
amente 
obligado

a para 
de renova

a organiz
ución, la
an obliga

eno respe
autorida

ido) 

efecto f) 

renovac

taría Ge

(31) de a

movido el 

dos mil ve

plimiento

stintas d

19 

ener en 
autoridad
osible imp
á hacer u

le perm
tiempo p

se debe
era inmed

ón de 
los ca

ecretaría
cional, 
onsables
os en el 
e la elec
, a más t

o. 

el plazo
fica que

debe 
os a a

concluir 
ación de 

zación de
s autori
adas a v
eto a los 
ades com

de la se

ción de 

eneral d

agosto de

treinta d

einte, Os

o de sen

etermina

cuenta la
d sanitari
plementa
uso de la
mitan cum
precisado

erá infor
diata. 

los ac
argos d
a Gener

las 
s, deberá
plan de

cción co
tardar, e

o límite p
e el p
agostarlo
ctuar co

con a
los órga

el proces
dades d

velar en 
protocolo
mpetente

entencia 

los ca

el Comi

el prese

de agosto

swaldo A

ntencia 

aciones d

SUP-J

a evoluc
a, de tal

ar una co
as herram
mplir co

o. 

rma a la

ctos pa
iversos 

ral del C
autori

án ajust
e acción,
orrespon

l 31 de a

para cum
artido p
o, sino 
on la 
anticipaci
anos inter

so electiv
del parti
todo mo

os establ
es en m

determin

rgos di

ité Ejecu

nte año.

o de dos 

Alfaro Mon

en el qu

de la Sala

DC-1573
INCI

ción de 
 forma 

onsulta 
mientas 
n este 

a Sala 

ara la 
a la 

Comité 
idades 
arse a 
, en el 
diente 

agosto 

mplir la 
político 

que, 
debida 
ión el 
rnos. 

vo y en 
do se 

omento 
lecidos 
materia 

nó como 

istintos 

utivo Na

 

mil veinte

ntoya pre

ue recla

a Superio

3/2019 
DENTE 

fecha 

a la 

acional 

e 

esentó 

ma el 

or.  



SUP-JDC-1573/2019 
INCIDENTE 

20 

En concreto, alude al incumplimiento de renovar los cargos de 

dirigencia del partido distintos a la Presidencia y Secretaría General 

del CEN de MORENA. 

De esta manera, su planteamiento, en lo medular, se centra en señalar 

que a pesar de que la Sala Superior ya ordenó la renovación de los 

cargos de dirigencia del partido distintos a la Presidencia y Secretaría 

General del CEN y fijó plazos concretos para esa renovación, esta no 

se ha llevado a cabo. 

2. Criterio mayoritario 

Si bien la sentencia aprobada no analiza el presupuesto procesal 

relativo a la legitimación del incidentista, para efectos prácticos asume 

que Oswaldo Alfaro Montoya cuenta con esa legitimación activa. 

En cuanto al fondo del asunto, la resolución determina que no le asiste 

la razón al actor incidental sobre la base que, según afirma el criterio 

mayoritario, la Sala Superior no emitió orden alguna en relación con la 

renovación de cargos directivos de MORENA distintos de su 

Presidencia y Secretaría General, más allá del pronunciamiento en el 

sentido de que el partido político estaba en libertad de decidir el método 

a través del cual se llevaría a cabo la elección del resto de cargos 

directivos distintos de la presidencia y secretaría general. 

Es decir, la sentencia indica que el criterio mayoritario de la Sala 

Superior no ha fijado alguna modalidad o regla para el cumplimiento a 

la orden de renovar los cargos de dirección del partido distintos a la 

Presidencia y Secretaría General del CEN de MORENA. 

3. Razones de nuestro disenso: el incidente debió 
desecharse en atención a la falta de legitimación del actor 

Contrario a lo resuelto en la resolución aprobada, estimamos que el 

incidente debió desecharse ya que, en nuestro concepto, solo pueden 



demand

parte e

En la ju

Poder J

tercero

parte a

sentenc

Excepc

interés 

pretens

la sente

trascien

sea ind

una com

Tambié

determ

referida

Al resp

tomarse

exigen 

reconoc

el cump

Esto sig

a cues

impliqu

          
8 Jurispru
HIPÓTES
PARA L
CIUDADA
Poder Jud
9 Idem. 
10 Idem. 

dar válid

n el juicio

urisprude

Judicial d

s interes

ctora) ca

cia8. 

cionalmen

sea el 

sión de c

encia) a 

nde el int

dispensa

munidad 

én se ha

inar, en 

a excepc

pecto, e

e en cue

en el ju

ce un int

plimiento

gnifica qu

stionar a

en irregu

            
udencia 38

SIS EN QU
LA PROT
ANO. Gace
dicial de la F

damente 

o de orig

encia 38/

de la Fed

sados (pe

arecen de

nte, tend

mismo o

umplimie

los dere

terés ind

ble para

determin

a señala

cada c

ión10. 

estimamo

enta en r

icio de o

terés leg

o de la reg

ue en dic

actos qu

ularidade

           
8/2016, de 
E PUEDE 

TECCIÓN 
eta de Juris
Federación,

en la v

en, tal co

/2016 la 

deración 

ersonas c

e legitima

drían esa

o compa

ento evite

echos de 

ividual d

a la subs

nada9. 

ado que 

caso, si 

os que e

relación 

origen. P

ítimo que

gularidad

cho parti

e, aunq

es o la ino

     
la Sala Su
SOLICITAR
DE LOS 

sprudencia 
, Año 9, Núm

21 

vía incide

omo lo ex

Sala Sup

ha seña

con un in

ación pa

a posibil

atible con

e o repar

la perso

el actor p

sistencia 

le corre

existen 

esos ele

con el in

Por ejemp

e habilita

d estatuta

do es po

ue no a

observan

uperior, de 
RLA EL TE

DERECH
y Tesis en 
mero 19, 20

ental las

xplicamo

perior de

lado que

nterés inc

ra plante

idad en 

n el de 

re una afe

ona ajena

primigeni

del esq

esponde 

elemen

ementos 

nterés y 

plo, en e

a a todos

aria. 

osible que

afecten s

ncia de lo

rubro: EJE
ERCERO IN
HOS POL
 materia el

016, páginas

SUP-J

 persona

os ensegu

el Tribuna

e, por reg

compatib

ear la eje

la medi

la parte

ectación 

a al juicio

io; y c) e

quema d

al tribu

tos que 

de exc

la legitim

el partido

s los mili

e los mil

su interé

os estatut

ECUCIÓN 
NTERESAD

LÍTICO-ELE
lectoral, Tri
s 16 y 17. 

DC-1573
INCI

as que f

uida. 

al Electo

gla gener

ble con e

ecución d

da que: 

e actora; 

(generad

o origina

el cumplim

emocráti

nal resp

justifiqu

cepción 

mación q

o MOREN

itantes a

itantes a

és jurídi

tos partid

DE SENTE
DO EN EL 
CTORALES
bunal Elect

3/2019 
DENTE 

fueron 

ral del 

ral, los 

l de la 

de una 

a) su 

b) la 

da por 

l pues 

miento 

ico en 

pectivo 

uen la 

deben 

que se 

NA se 

 exigir 

acudan 

co, sí 

distas. 

ENCIAS. 
JUICIO 

S DEL 
toral del 



SUP-JDC-1573/2019 
INCIDENTE 

22 

En ese orden, la militancia que impugnó actos de su partido y no obtuvo 

una respuesta interna favorable cuenta con interés jurídico para acudir 

a la jurisdicción electoral correspondiente. En su caso, ese militante 

eventualmente estará en posibilidad de reclamar el cumplimiento de la 

sentencia emitida por un tribunal en el juicio en el que fue parte. 

Sin embargo, en ese escenario, otros militantes distintos a quienes 

demandaron (terceros ajenos a la relación procesal) no podrían exigir el 

cumplimiento de la sentencia emitida en un juicio en el que no fueron 

parte, precisamente porque a pesar de que tuvieron la oportunidad de 

inconformarse en contra de los actos del partido (por tener interés 

legítimo para ello) no lo hicieron. 

Es decir, precluyó su derecho para exigir cuestiones respecto de temas 

con los que decidieron no inconformarse, a pesar de tener esa 

posibilidad.  

Así, se observa que la legitimación para demandar en el ámbito 

partidista (dispuesta en términos amplios) se va acotando en las etapas 

jurisdiccionales posteriores a partir de los actos procesales y las 

abstenciones de los interesados. Es decir, si bien en el ámbito partidista 

se reconoce una legitimación amplia para reclamar irregularidades 

estatutarias, posteriormente sólo las personas que decidan reclamar 

esos actos podrían continuar demandando y, eventualmente, exigir el 

cumplimiento de una sentencia en la que fueron partes procesales. 

Cabe decir que la preclusión del derecho incide directamente en el resto 

de las condiciones de excepción dispuestas en la jurisprudencia de este 

tribunal. 

En efecto, una de las condiciones de excepción señaladas por la 

jurisprudencia 38/2016 es la relativa a que se evidencie que el tercero 

extraño a juicio acuda a reparar una afectación a sus derechos 

individuales presuntamente intervenidos por el incumplimiento de una 

sentencia en la que no fue parte, esto es, que acuda a defender algún 

interés jurídico en ese asunto. 



Sin em

de un i

original

conting

o grupo

el cum

acudido

Dicho 

individu

relación

cumplim

esto es

en sen

ocasion

subsec

Otra de

no fuer

dicho a

para la

determ

condició

cuestió

pues, e

Por lo t

MOREN

carece 

pues tu

de pa

circuns

derecho

bargo, e

interés le

lmente s

gente el c

o de pers

mplimiento

o al juicio

de otra 

ual o col

n proces

miento d

s, del he

ntido am

nó que 

cuentes d

e las con

ron parte

asunto es

a subsis

inada. A

ón cuan

n que s

en ese ca

tanto, co

NA, no f

de legitim

uvo la pos

rticipar 

tancia q

o, en los 

en el esq

egítimo n

se solicit

cumplimie

sonas aje

o de sen

o principa

forma, s

ectivame

sal origi

e esa s

cho de q

mplio o d

precluye

del proces

ndiciones

e en un j

s el relat

stencia d

Al respe

ndo el a

se estim

aso, se as

omo en e

fue parte

mación p

sibilidad 

judicialm

que en n

términos

uema pa

no se cu

tó fue la

ento de e

enas a la

ntencia d

al, a pesa

si una s

ente, a m

inal, la 

entencia

que pudi

difuso), p

era su d

so. 

s de exce

juico inte

tivo a qu

del esqu

ecto, con

actor orig

a indisp

segura e

el caso co

e actora 

para acci

de incon

mente e

nuestro 

s expues

23 

artidista e

mple la r

a regular

esa sente

a relación

derivaría

ar de hab

sentencia

militantes

razón p

 deriva 

eron alca

pero dec

erecho 

epción q

ervenir e

ue dicha 

ema de

nsideram

ginal som

pensable 

el análisis

oncreto, 

en el ju

ionar vál

nformase

n su e

concepto

stos. 

en el que

referida c

ridad es

encia ben

n, la imp

a de su 

ber tenido

a benefic

s que no

para no

de su p

anzar es

cidieron 

para inte

ue perm

n la etap

intervenc

mocrátic

mos que

mete a 

para el

s de la te

el actor 

uicio de 

idamente

 con el a

escrutinio

o genera

SUP-J

e se acu

condición

statutaria

neficiara 

osibilidad

decisión

o esa opc

cia de m

o formaro

o permiti

ropia ac

se benefi

no impu

ervenir e

ite a las 

pa de cu

ción sea

co en un

e no se

escrutini

l sistema

mática re

incidenta

origen e

e el prese

acto recla

o, pero 

a la pre

DC-1573
INCI

de en de

n, pues 

. Si de 

a una pe

d para so

n de no 

ción. 

manera d

on parte 

irles exi

ctitud pro

icio (ente

ugnar, lo

en las e

persona

umplimien

 indispen

na comu

e cumple

o judicia

a democ

espectiva

al, militan

estimamo

ente inci

amado a 

no lo 

clusión 

3/2019 
DENTE 

efensa 

lo que 

forma 

ersona 

olicitar 

haber 

difusa, 

de la 

igir el 

ocesal, 

endido 

o cual 

etapas 

as que 

nto de 

nsable 

unidad 

e esa 

al esa 

crático 

a. 

nte de 

os que 

dente, 

efecto 

hizo, 

de su 



SUP-JDC-1573/2019 
INCIDENTE 

24 

Además, si bien es cierto que el supuesto de excepción contenido en la 

jurisprudencia permite reconocer legitimación sobre cuestiones de 

cumplimiento de sentencia cuando una decisión judicial le genera una 

afectación individual a una persona ajena al juicio —es decir, que el 

cumplimiento del fallo trascienda a la esfera de derechos de las 

partes— tal posibilidad debe entenderse acotada a los casos en los que 

los terceros ajenos al juicio no tenían la posibilidad de intervenir en el 

proceso, lo cual no ocurre en el particular, pues el promovente pudo 

haber reclamado el acto del cual deriva la sentencia en la cual ahora 

promueve un incidente de incumplimiento. 

4. Conclusión 

Estimamos que el incidente debió desecharse, dado que el actor carece 

de legitimación activa y, por ese motivo, formulamos el presente voto 

particular.  

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firma electrónica 
certificada, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con los numerales 
segundo y cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal Electoral del 
Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que se implementa la firma electrónica 
certificada del Poder Judicial de la Federación en los acuerdos, resoluciones y 
sentencias que se dicten con motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de 
los medios de impugnación en materia electoral. 

 

 

 


